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JAK GRAĆ Z NUT

 Co zrobić, żeby piękna melodia nie uciekła w zapomnienie?  
Wystarczy ją zapisać! Właśnie dlatego stworzono zestaw symboli, 
dzięki którym możemy muzykę przelać na papier. Pokażemy Ci,  
jak taki zapis odczytać!

Po co uczyć się nut? Granie z nut znacznie przyspiesza proces  
uczenia się nowej piosenki. Na początku wymaga nieco pracy,  
lecz później każdy nowy utwór jest  coraz łatwiejszy do opanowania. 
Umiejętność czytania zapisu nutowego pozwala też łatwo dołączyć 
się do muzykowania z innymi - wystarczy jedno spojrzenie na nuty 
i jesteście gotowi do wspólnego grania!

Zamiast gry z nut można grać ze słuchu. Jest to oczywiście możliwe 
i to dobry początek. Na dłuższą metę może być to jednak męczące. 
Wymaga zapamiętywania długich melodii i zwiększa ryzyko pomyłki. 
Nauczenie się kilku utworów zajmuje wtedy więcej czasu, a i tak nie 
ma pewności, że wszystkie dźwięki są poprawne.

Nauka gry na pianinie/keyboardzie z nut ponadto stanowi doskonałą 
okazję do rozruszania szarych komórek. To nabycie całkowicie 
nowej umiejętności i sposób na przyjemne spędzenie wolnego czasu. 
Wymaga nieco cierpliwości, ale jest bardzo satysfakcjonujące -  
konkretny zapis sprawia, że możemy uchwycić coś tak nieuchwytnego 
jak muzyka.

Znajomość nut ułatwia także układanie własnych melodii. Poprawny 
zapis pozwala tworzyć pierwsze własne kompozycje. Dzięki niemu 
masz pewność, że żadna ułożona melodia nie przepadnie z powodu 
jej zapomnienia.

Za chwilę przedstawimy Ci podstawowe zagadnienia związane 
z nauką czytania nut. Na początku mogą wydawać się skomplikowane 
- to absolutnie normalne i nie należy się tym przejmować. Trzeba 
trochę czasu, by móc swobodnie posługiwać się muzycznym 
językiem - jednak pierwsze melodie zaczniesz grać już niedługo!

Zaczynamy!
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Co zawiera ta książka?

Książka zawiera najważniejsze zagadnienia zapisu nutowego. Jest  
stworzona w szczególności dla osób chcących nauczyć się grać na  
instrumentach klawiszowych (keyboard, pianino, fortepian,  
syntezator, organy… ). Jednak główne zasady czytania nut są 
niezmienne i przydadzą się także przy innych instrumentach 
czy śpiewie.

Jak korzystać z książki?

Polecamy następujący sposób używania tej książki:

Przy pierwszym przerabianiu książki zapoznaj się jedynie z główną 
treścią książki, bez dodatkowych informacji. Dodatkowe informacje 
są specjalnie oddzielone - falowaną linią oraz są napisane pochyłą 
czcionką. Główna treść książki zawiera podstawowe zasady i najważ-
niejsze informacje.  Dzięki temu unikniesz rozpraszania i skupisz się 
na najważniejszych treściach.

Gdy już główna treść książki będzie dla Ciebie zrozumiała - przerób 
książkę jeszcze raz, tym razem z dodatkowymi informacjami. Dzięki 
nim uzupełnisz i poszerzysz swoją wiedzę.

Książka ta łączy się z serią książek “Proste nuty”, w której możesz 
znaleźć setki specjalnie dostosowanych nut dla początkujących. Nuty 
te będą idealne do wdrożenia wiedzy z tej książki w praktyce. Wszystkie 
książki z serii “Proste nuty” znajdziesz na prostenuty.pl
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Podstawowe informacje

Gdy spojrzysz na klawiaturę natychmiast zobaczysz, że klawisze na 
niej tworzą pewnego rodzaju schemat. Występują na niej grupy czar-
nych klawiszy - po dwa, oraz po trzy klawisze. Będą one naszym punk-
tem orientacyjnym.

Zaczniemy od znalezienia głównego klawisza na klawiaturze, to tzw. 
“Środkowe C”. Jest to klawisz oznaczany literą “C”. 

 Aby go znaleźć, musisz usiąść przy instrumencie tak, by być na 
jego środku.

 Następnie wystarczy, że znajdziesz przed sobą grupę dwóch 
czarnych klawiszy.

 Poszukiwane “C” będzie pierwszym klawiszem po lewej stronie 
tych dwóch czarnych klawiszy. Tak jak na rysunku poniżej:

C
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Gdy masz już dźwięk “C”, to z łatwością możesz odszukać pozostałe 
dźwięki, będą to po kolei: C, D, E, F, G, A, H, C

Taki zbiór zawierający 8 dźwięków, nazywamy oktawą. Zauważ, 
że C jest zarówno pierwszym jak i ostatnim dźwiękiem oktawy.

Jak pewnie już widzisz, nasza klawiatura składa się z kilku oktaw, 
a w każdej z nich, powtarzane są te same dźwięki, czyli: C, D, E, F, G, A, 
H, C. Kolejność ta jest bardzo ważna, więc postaraj się ją zapamiętać.

 Zapis C, D, E, F, G, A, H, C pochodzi z notacji niemieckiej, która 
jest używana również w kilku krajach sąsiadujących z Niemcami, w tym 
w Polsce. W innych krajach, najczęściej używana jest notacja 
angielska w której dźwięk H zapisywany jest literą B.

C CD E F G A H

C DE E F GA AH H C CD DE EF FG GA AH HGFDC E A HGFDC
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Czarne klawisze

 Oprócz białych klawiszy na klawiaturze znajdziesz także czarne 
klawisze. Możemy oznaczyć je na dwa sposoby.

Pierwszy sposób:
Od białego klawisza, który jest po lewej stronie czarnego klawisza.

Na przykład gdy po lewej stronie czarnego klawisza jest klawisz C, 
to czarny klawisz nazywamy C# (lub Cis). 

Czarny klawisz, leżący po prawej stronie klawisza D, oznaczamy jako 
D# lub Dis

Po prawej stronie klawisza E, nie znajduje się żaden czarny klawisz.

Kolejny czarny klawisz leży po prawej stronie klawisza F i  klawisz ten 
oznaczamy F# lub Fis.

Następne są analogicznie - G# (Gis) oraz A# (Ais).

C

C#

C

C# D# F# G# A#

D E F G A H
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 Drugi sposób ma elementy które są nieco mniej przejrzyste, 
możesz na razie opuścić ten sposób i wrócić do niego później.

Od białego klawisza, który jest po prawej stronie czarnego klawisza.

Na przykład gdy po prawej stronie czarnego klawisza jest klawisz D,  
to czarny klawisz możemy także nazwać klawiszem D♭ 
(czytamy: D bemol) lub Des.

Czarny klawisz, leżący po lewej stronie klawisza E, oznaczamy jako E♭ 
(lub Es),

Po lewej stronie klawisza F nie ma czarnego klawisza,

Po lewej stronie klawisza G, znajduje się klawisz G♭ (lub Ges)

Kolejny czarny klawisz leży po lewej stronie klawisza A i klawisz ten 
oznaczamy A♭ (lub As)

Czarny klawisz po lewej stronie klawisza H to klawisz B

To które nazewnictwo czarnych klawiszy wybrać jest już trochę 
bardziej zaawansowanym tematem, jednak na początku nie musisz 
sobie tym zaprzątać głowy.

D

D

C D E F G A H

D E G A B
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To co musisz zapamiętać to:

 jeśli przy nazwie dźwięku jest znak # (np. C#) to znaczy, że masz 
zagrać czarny klawisz po prawej stronie tego klawisza (w tym wypadku 
po prawej stronie stronie C)

 jeśli przy nazwie dźwięku jest znak ♭ (np. D♭) to znaczy, że masz  
zagrać czarny klawisz po lewej stronie tego klawisza (w tym wypadku 
po lewej stronie D).

Sposób na najszybsze znajdowanie
odpowiednich klawiszy.

 Jak możesz zauważyć, jeśli chcesz doliczyć do dźwięku “H” od 
dźwięku “C” musisz przejść przez prawie całą oktawę - co zajmuje 
bardzo dużo czasu. Żeby grać płynnie, musisz nauczyć się szybko 
znajdować klawisze.

Właśnie dlatego należy zapamiętać jeszcze jeden klawisz, który 
będzie Twoim drugim punktem odniesienia na klawiaturze - jest 
to klawisz F. Zapamiętaj, że leży on po lewej stronie grupy trzech 
czarnych klawiszy.

Teraz od razu (bez odliczania) wiesz gdzie na klawiaturze jest dźwięk C 
(po lewej stronie grupy dwóch czarnych klawiszy) oraz dźwięk F  
(po lewej stronie grupy trzech czarnych klawiszy). 

Układ ten powtarza się w każdej z pozostałych oktaw. By szybko 
znaleźć każdy dźwięk, odliczasz od tego dźwięku, który jest najbliżej.
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Wystarczy że zapamiętasz, że po prawej stronie klawisza “C” są 
klawisze “D” oraz “E”...

...a po prawej stronie klawisza “F” są klawisze “G”, “A” oraz “H”.

Gdy będziesz potrzebował znaleźć dźwięk “H” to wystarczy, 
że odliczysz od dźwięku “F” - “F”, “G”, “A”, “H”. Dojdziesz do niego 
znacznie szybciej, niż odliczając od dźwięku “C”.

CC D E

FF G A H



To tylko fragment :)
Zamów całość i ciesz się piękną grą!
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